

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO DIVINO ESTADO DE MINAS GERAIS PODER LEGISLATIVO



ATA DE REUNIÃO LEGISLATIVA

9ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022

Horário: 19h00 Local: Sede da Câmara

Ata da Nona Reunião Ordinária da Câmara Municipal de São José do Divino Estado de Minas Gerais na Sessão Legislativa de 2022.

Lista de Presença:

Aécio Vieira dos Santos

Darley Pereira Coelho

Edil Couto

Elias Rodrigues Sobrinho

João Batista Martins

Jussimar Cirino dos Santos

Marlene Alves da Silva

Natália Soares de Oliveira Figueiredo

Sidinei Esteves Fernandes

Às 19h00min (dezenove horas) do dia 16 (dezesseis) de novembro de 2022 (dois mil e vinte e dois), no prédio da Câmara Municipal de São José do Divino - MG, compareceram os vereadores constantes na lista acima para cumprirem a ordem do dia. Após verificar, mediante chamada nominal, o número de presentes e a satisfação do quórum, o Senhor Presidente solicitou à serventuária da Câmara a Senhora Maria Aparecida Pereira de Melo Santos a fazer a Oração do Pai Nosso. O Presidente convidou o ex-Vereador Almerindo Alves da Silva e o Sr. José Maximiano Soares para ingressarem ao Plenário. Iniciou os trabalhos determinando à Assessoria que fizesse a leitura da ata da sessão ordinária anterior, o que foi atendido. Em seguida, o Presidente colocou em discussão a ata da sessão anterior. Não havendo discussão, colocou em votação a ata da sessão anterior, que foi aprovada por unanimidade. O Sr. Presidente determinou a leitura do expediente do dia, o que foi feito também pela Assessoria Jurídica, tendo sido lidas a indicação nº 015/2022, de autoria da Vereadora Marlene Alves da Silva, a indicação nº 016/2022, de autoria da Vereadora Natália Soares de Oliveira Figueiredo, a indicação nº 017/2022, de autoria do Vereador Edil Couto, e o Projeto de Resolução nº 006/2022, de autoria da Vereadora Marlene Alves da Silva. Em seguida, declarou encerrado o expediente do dia e aberta a Ordem do Dia. De início, foi colocada em discussão a Indicação nº 015/2022, de autoria da Vereadora Marlene Alves da Silva, que reiterou as justificativas apresentadas e pediu apoio de todos. Colocada em votação nominal, a Indicação nº 015/2022 foi aprovada por unanimidade de votos. Logo após, foi colocada em discussão a Indicação nº 016/2022, de autoria da Vereadora Natália Soares de Oliveira Figueiredo. A autora ratificou os termos da







MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO DIVINO ESTADO DE MINAS GERAIS

PODER LEGISLATIVO



indicação detalhando as razões que demandam a contratação sugerida, no que foi parabenizada pelo Presidente. Colocada em votação nominal, a indicação nº 016/2022 foi aprovada por unanimidade de votos. Ato contínuo, foi colocada em discussão a Indicação nº 017/2022, de autoria do Vereador Edil Couto. Manifestou-se o autor justificando a necessidade das intervenções, sendo apoiado pelo Presidente. A indicação foi colocada em votação nominal, sendo aprovada por unanimidade de votos. Por fim, foi colocado em discussão o Projeto de Resolução nº 006/2022, de autoria da Vereadora Marlene Alves da Silva. A autora reiterou sua admiração pelo Sr. José Maximiano Soares, o Zé Caburé, pedindo apoio na aprovação da honraria. Manifestaram os Vereadores Edil Couto e Darley, demonstrando satisfação pela oportunidade de reconhecimento ao Sr. José Maximiano Soares pelos relevantes serviços que ainda presta à população divinense. Depois das manifestações, o Projeto de Resolução nº 006/2022 foi colocado em votação nominal, sendo aprovado por unanimidade de votos. Antes do encerramento, o Presidente destacou e parabenizou as iniciativas dos Vereadores, aprovando matérias importantes para a população. Logo após, o Sr. Presidente solicitou que a servidora Maria Aparecida Pereira de Melo Santos fizesse a oração do pai nosso. Feito isso, o Senhor Presidente agradeceu a todos os Vereadores e Vereadoras, ao visitante, aos serventuários e declarou encerrada a reunião, convidando a todos para a próxima sessão. Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente determinou a lavratura da presente ata, que será apreciada pelo Plenário oportunamente.

Darley Pereira Coelho Presidente	João Batista Martins Vice-Presidente	Aécio Vieira dos Santos Secretário(a)
Edil Couto Parlamentar	Elias Rodrigues Sobrinho Parlamentar	Jussimar Cirino dos Santos Parlamentar
Marlene Alves da Silva Parlamentar	Natalia Soares de Oliveira Figueiredo Parlamentar	Sidinei Esteve Fernandes Parlamentar





MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO DIVINO **ESTADO DE MINAS GERAIS PODER LEGISLATIVO**



EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Ata da 9ª Sessão Ordinária de 16/11/2022

Status: processo de assinatura FINALIZADO **Data da Versão do Doct.:** 15/12/2022 16:32:58

Hash Interno: 25dpzwvgktqolauoyn0uxo7nwli2ekgbf0appivs



Chave de Verificação

S08FN-13TOQ-AYFLK-XKAJP-OSEXX

Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmsaojosedodivino.gwouvidoria.com.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF	Nome Completo	Status da Assinatura
099.***.***-52	Jussimar Cirino dos Santos	Assinado em 15/12/2022 19:32
991.***.***-00	Marlene Alves da Silva	Assinado em 15/12/2022 19:32
729.***.***-68	Sidinei Esteve Fernandes	Assinado em 15/12/2022 19:32
072.***.***-69	João Batista Martins	Assinado em 15/12/2022 19:32
069.***.***-03	Natalia Soares de Oliveira Figueiredo	Assinado em 15/12/2022 19:34
076.***.***-26	Elias Rodrigues Sobrinho	Assinado em 15/12/2022 19:32
871.***.***-53	Edil Couto	Assinado em 15/12/2022 19:32
000.***.***-00	Darley Pereira Coelho	Assinado em 15/12/2022 19:32
000.***.***-00	Aécio Vieira dos Santos	Assinado em 15/12/2022 19:32



Documento assinado digitalmente por Jussimar Cirino dos Santos, Marlene Alves da Silva, Sidinei Esteve Fernandes, João Batista Martins, Natalia Soares de Oliveira Figueiredo, Elias Rodrigues

Sobrinho e mais 3 pessoa conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. Para verificar a autenticidade deste documento, acesse: cmsaojosedodivino.gwouvidoria.com.br/validador e informe o código SOBFN-13TOQ-AYFLK-XKAJP-OSEXX ou escaneie o QR Code do cabeçalho.